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Ilmastonmuutoksen myötä myrskyjen ja kovien tuulien ennakoidaan yleistyvän 
jatkossa. Asia luo haasteita yleiselle turvallisuudelle ja metsäsektorille. 
Tuulikaatopuiden korjuu on vaarallista työtä. Puut on kuitenkin korjattava pois 
yleisen turvallisuuden parantamiseksi teillä ja kiinteistöillä. Metsätaloudessa 
pahojen myrskytuhokohteiden puunkorjuu on tarpeen hyönteis-ja 
sienituhojen, ja varsinkin kirjanpainajatuhojen leviämisen estämiseksi. 
TEKSTI JA KUVA: RISTO LAUHANEN, SEAMK. 

KoNEYRITTÄJÄ r vuotta 

Omin päin ei kannata mennä sahaamaan puita sähkö·, puhelin- ja 
kaapelilinjoilla tai muutoin vaarallisissa paikoissa, joissa kokemat-
toman tekemä puunkaato voi aiheuttaa vahinkoa ihmisille, eläimille 
tai omaisuudelle. Pelastuslaitos sekä sähkö-ja puhelinlaitos katko-
vat puut ammattitaidolla yleisen turvallisuuden parantamiseksi. 
Hätätilassa puut voi karsia ja katkoa yleisiä puutavaran mitta- ja 
laatuvaatimuksia noudattamatta. 

Minne puut on kadonneet? 
Eräässä tapauksessa osa puista vietiin pois asfalttitien varrelta sijait-
sevalta metsänomistajan kiinteistöltä myrskyä seuraavana päivänä. 
Kylän väki puhui pelastuslaitoksen alihankkijan vieneen puut. Pelas-
tuslaitoksen alihankkijoita ei kuitenkaan ole. 

Tilapäisesti kuitenkin tielaitos voi yleisen turvallisuuden nimis-
sä viedä puita valtion tiealueilta pois välivarastolleen ja palauttaa 
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puut takaisin maanomistajille. Tämä 
asia on hyvä tiedostaa, kun poltto-
puista on pulaa ja asiattomat saat-
tavat käyttää ns. laajempaa häiriö-
tilannetta hyväkseen? 

Viranomaisen kiinteistöllä katko-
mat rungot voi kiinteistön omistaja 
käyttää polttopuina tai myydä isom-
man erän kuitupuuna tai energiapuu-
na pois hankintakaupalla. 

Yksittäisen myrskytuhopuun 
turvallinen katkonta 
Metsään iskeneen isomman myrs-
kyn kaatamien puiden korjuu on 
syytä tehdä hakkuukoneilla turval-
lisesti ammattitaitoisten metsäkone-
yrittäjien toimesta. Tällöinkin kone-
kohtaisia turvaohjeita ja mielellään 
vähintään 90 metrin turvaetäisyyt-
tä hakkuukoneeseen on syytä nou-
dattaa. 

Puun tai puiden katkontaa voi kui-
tenkin joutua tekemään hätätilassa 
omassa pihassa ja omilla teillä. Ää-
ritapauksessa puun voi joutua kat-
komaan maantiellä liikenneturval-
lisuutta noudattaen. 

Yksittäisen oman pihan tai piha-
tien ja oman metsän myrskytuho-
puun katkonta on tehtävä huolel-
la. Ensinnäkin työ vaatii asianmu-
kaisen moottorisahan ja metsurin 
turvavarusteet. 

Ensin puu karsitaan. Se on hel-
pointa aloittaa tyveltä kohti latvaa 
edeten. Puun jännitteiden takia kar-
situn rungon katkonta aloitetaan lat-
vasta eikä tyveltä kuten tavanomai-
sessa puunkorjuussa. Näin lehtori 
evp Hannu Humalamäki Ähtärin 
Tuomarniemeltä on aikanaan opet-
tanut alan kursseilla. 

Sahauksessa on hyvä aistia puun 
jännitteitä, jolloin sahauksen voi jou-
tua ylhäältä päin tekemisen sijaan 
tekemään alhaalta päin tai päin vas-
toin. Koko ajan on varottava jännit-
teitä ja tarvittaessa peräännyttävä 
moottorisahan kanssa. Ääritapauk-
sessa sahan voi joutua heittämään 
pois käsistä. 

Mikäli myrskytuhopuita on enem-
män, ja on tottunut hankintahakkaa-
ja, niin hankintakaupan tapaukses-
sa rungon tyvipään voi katkoa sovit-
tujen tukkien mitoille. Kauppa kan• 
nattaa kuitenkin sopia ennalta. Muu-
toin muutamasta hajarungosta saa 
polttopuuta ja osan voi jättää met-
sään lahopuuksi. 

Puun hinta ei yhtä hyvä 
Jos syyspuhuri käy yli maakunnan, 
ja myrskytuhoja esiintyy laajasti, ti-
lanne johtaa useimmiten merkittä-
vään raakapuun ylitarjontaan paikal-
lisesti. Tällöin puun hinta yleensä 
laskee. Koska tuulikaatopuissa tah-
too olla jännitteitä, tukkien sahaus-
ominaisuudet huononevat ja sitäkin 
kautta tukin hinta yleensä laskee. 

Lisäksi puutavaralajisiirtymät tukista 
kuitupuuksi yleistyvät laatuvikojen ta-
kia. Kun tuulikaatopuita on leimikos-
sa siellä täällä ja leimikon kokonais-
kertymä alhainen, nostaa se korjuu-
kustannuksia ja laskee puun hintaa 
leimikkotasolla. 

Metsätuholain velvoitteet jäävät kui-
tenkin metsänomistajalle. Metsätuho-
lain, alan säädösten ja ohjeiden mu-
kaan ainespuun mittainen kuorellinen 
havu puutavara on korjattava metsäs-
tä pois riittävän ajoissa. Kuusen osal-
ta puumäärä koskee 10 m3 hehtaaril-
la ylittävää osaa. Sama koskee varas-
tolla olevaa kuusipuumäärää. Män-
nyllä tuo raja-arvo on 20 m3 hehtaaril-
la metsässä. Nykyään asia koskee yli 
50 kuution varastoja männyn osalta. 
Puut voidaan myös peitellä tai muu-
toin käsitellä. 

Myrskyn ajankohtaa ja puiden kor-
juuta ja kuljetusta koskevat tarkem-
mat aluetason ajankohdat löytyvät alan 
ohjeista ja säädöksistä linkin takana ( 
https:/ / www.metsakeskus.fi/fi/ajan-
kohtaista/metsatuholain-muutokset-
tulevat-voimaan-112022). Edellä mai• 
nittujen puumäärien osalta esimerkik-
si Vaasan korkeudella syyskuun alun 
ja toukokuun lopun välisenä aikana 
tavanomaisesti hakattu tai myrskyn, 
lumen tai muun syyn takia kaatunut 
mäntypuutavara on korjattava ja kul-
jetettava maastosta pois 1. 7. mennes-
sä, ja kuusipuutavara vastaavasti 24. 7. 
mennessä. Muilta osin kesäkauden 
puunkorjuussa on juurikäävän torjun-
ta otettava huomioon. 

Metsätuhoja koskevien säädösten 
mukaan puutavaran omistaja vastaa 
myrskytuhopuista ja muista vaurio-
puista.Jos metsässä on pystykauppa 
päällä eli metsänhakkuusopimus on 
voimassa, niin puut siirtyvät ostaja!• 
le yleensä kaadettaessa, jollei muuta 
ole sovittu. Jos puukaupan kohde on 
muuttunut merkittävästi puukaupan 
teon jälkeen myrskyn takia, kannat-
taa asiasta ilmoittaa ajoissa hakkuu-
oikeuden haltijalle. Jollei hakkuuoi-
keuden haltija pystyisi puita aikara-
jojen puitteissa korjaamaan, kannat-
taa neuvotella, miten toimitaan edellä 
mainittujen puumäärien osalta ja mi-
ten puumäärät dokumentoidaan, ett-
eivät rajanaapurit tule aikanaan vaa-
timaan mahdollista vahingonkorva-
usta naapurimetsiin levinneistä hyön-
teistuhoista. 

Korjuu haasteellista 
Myrskytuhosavotat ovat vaarallisia 
korjuun kannalta. Puissa oleva maa-
aines ja muut epäpuhtaudet haittaavat 
koneenkuljettajien työtä. Useisiin te-
räketjujen vaihtamisiin pitää varautua 
työvuoron mittaan. Haastavien aluei-
den puunkorjuuseen on hyvä neuvo-
tella "erikoiskohteen" taksoitus, kun 
hakkuukertymät ovat tavanomaista 
pienempiä ja tuulikaatopuita joutuu 
korjaamaan sieltä täältä. 
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